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Sensor capacitivo * N.° do art.: 50136540 ¢ LCS-2M18B-FO8NNC-K020V

Dados técnicos

Dados basicos
Série
Disténcia de comutagéo S

Distancia de comutacao garantida

Dados elétricos

Protegéo do circuito

Dados de desempenho
Tenséo de alimentagcao Uy

Ondulagao residual
Corrente sem carga

Desvio de temperatura, max. (em %

de S)

Repetibilidade, max. (em % de S))
Corrente de servigo de medigao

Saidas

Numero de saidas de chaveamento

digitais

Saidas de chaveamento

Tipo
Tipo de tensao

Saida de chaveamento 1

Ocupacgao

Elemento de chaveamento
Principio de chaveamento

Comportamento temporal

Frequéncia de chaveamento

Conexao

Numero de conexdes

Conexao 1
Funcao

Tipo de conexao
Comprimento do cabo
Material da bainha
Numero de fios

Secgao transversal do fio

Dados mecanicos

Execucgao

Dimensées (@ x C)
Tamanho da rosca

Tipo de montagem
Material da carcaca
Material da superficie ativa
Material da tampa

Peso liquido

LCS-2
2 ...8mm
6,5 mm

Protegao contra curto-circuito
Protecgao contra troca de polos

10...30V,CC
0..10%

10 mA

10 %

5%
200 mA

1 Unid.

Saida de chaveamento digital
cc

Conexao 1, fio 2
Transistor, NPN
Contato NF (NF)

100 Hz

1 Unid.

Alimentacgao de tensao
Sinal OUT

Cabo

2.000 mm

PVC

3 fios

0,35 mm?

Cilindrico

18 mm x 70 mm

M18 x 1 mm

A face

Metal

Plastico, Polibutileno (PBT)
Plastico, Polibutileno (PBT)
128 g
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Operacao e indicagao

Tipo de indicagcao
Numero de LEDs
Elementos de comando

Funcéo do elemento de comando
Distancia de comutagao ajustavel

Dados do ambiente

Temperatura ambiente, operacao

Certificagoes

Grau de protegao
Classe de protecao
Conjunto de normas valido

Fatores de corregao

Acetona

Resina acrilica
Alcool

Amodnia

Anilina

Gasolina
Celuloéide

Cloro liquido
Ebonite

Resina epoxidica
Petroleo

Etanol
Etilenoglicol
Freon R22 e 502 (liquido)
Cereais

Vidro

Glicerina
Borracha
Madeira, tmida
Madeira, seca
Acido carbénico
Ar

Marmore

Farinha

Resina de melamina
Leite em po

Nylon

Papel oleado
Papel

Poliamida

Resina de poliéster
Papelao prensado
PTFE

Vidro de quartzo
Sal

Areia

Agua

P6 de cimento
Acucar
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LED

1 Unid.

Potencidmetro multivolta
Ajuste da sensibilidade
Sim

-25...70°C

IP 67
1l
IEC 60947-5-2

0,75
0,1...0,25
0,85

0,7 ...0,85
0,4

0,1

0,15

0,1

0,15
0,15...0,35
0,05

0,85

0,93

0,35
0,15...0,3
0,2...0,55
0,98

019 o O
0,6..0,85
0,1..04

0,5

0,05

0,25 ...0,55
0,2
0,2..03
0,25

0,1

0,3
0,15...0,5
0,1..03
0,1

0,2

0,35
0,15...0,3

0,25
0,15
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Sensor capacitivo * N.° do art.: 50136540 ¢ LCS-2M18B-FO8NNC-K020V

Dados técnicos Le U Ze

Numero da pauta aduaneira 85365019
ECLASS 5.1.4 27270102
ECLASS 8.0 27270102
ECLASS 9.0 27270102
ECLASS 10.0 27270102
ECLASS 11.0 27270102
ECLASS 12.0 27274201
ECLASS 13.0 27274201
ECLASS 14.0 27274201
ECLASS 15.0 27274201
ETIM 5.0 EC002715
ETIM 6.0 EC002715
ETIM 7.0 EC002715
ETIM 8.0 EC002715
ETIM 9.0 EC002715
ETIM 10.0 EC002715

Desenhos dimensionais

Todas as medidas em milimetros

M18x1 A Superficie ativa

L — A B LED amarelo

C Potenciémetros

54

60,5

72,5

@ 16,5

SW24
+
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Sensor capacitivo * N.° do art.: 50136540 ¢ LCS-2M18B-FO8NNC-K020V

Conexao elétrica

Conexao 1

Funcao

Tipo de conexao
Comprimento do cabo
Material da bainha
Numero de fios

Secao transversal do fio

Cor do fio

Marrom
Preto
Azul

Diagramas de conexao

BN

—o
A BK

CBU

Operacgao e indicacao
LED Indicador

1 Amarelo, luz continua

Cadigo do artigo

Nome do artigo: LCS-ABBBC-DDDEFF-GHHHIJJJ KK

LCS Principio de funcionamento
LCS: sensor capacitivo
A Série

1: série 1 «Extended»
2: série 2 «Advanced»

BBB Execugao
M12: série com rosca externa M12 x 1
M18: série com rosca externa M18 x 1
M30: série com rosca externa M30 x 1,5

Alimentagao de tenséo
Sinal OUT

Cabo

2.000 mm

PVC

3 fios

0,35 mm?

Ocupacao dos fios

10-30VCC
ouT
GND

Significado

Leuze

Saida de chaveamento/estado de chaveamento

Q40: série em modelo cubico, comprimento 40 mm
Q54: série em modelo cubico, comprimento 54 mm

C Material da carcaca
B: latdao
M: metal
P: plastico/PBT
T: PTFE
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Sensor capacitivo * N.° do art.: 50136540 ¢ LCS-2M18B-FO8NNC-K020V

Caédigo do artigo Le U Ze

DDD Area de medigao/tipo de montagem
F03: alcance limite tipico de detecgdo 3,0 mm / instalagéo a face
F04: alcance limite tipico de detecgdo 4,0 mm / instalagéo a face
F05: alcance limite tipico de detecgdo 5,0 mm / instalagéo a face
F06: alcance limite tipico de detecgdo 6,0 mm / instalagéo a face
F08: alcance limite tipico de detecgdo 8,0 mm / instalagéo a face
F10: alcance limite tipico de detecgdo 10,0 mm / instalagdo a face
F15: alcance limite tipico de detecgdo 15,0 mm / instalagéo a face
F20: alcance limite tipico de detecgdo 20,0 mm / instalagéo a face
NO6: alcance limite tipico de detecgédo 6,0 mm / instalagdo ndo a face
NO8: alcance limite tipico de detecgédo 8,0 mm / instalagdo ndo a face
N10: alcance limite tipico de detecgédo 10,0 mm / instalagéo néo a face
N15: alcance limite tipico de detecgéo 15,0 mm / instalagéo néo a face
N25: alcance limite tipico de detecgéo 25,0 mm / instalagéo ndo a face
N30: alcance limite tipico de detecgéo 30,0 mm / instalagéo néo a face

E Funcao de saida
B: contato NF e contato NA
N: NPN
P: PNP

FF Chaveamento

NF: contato NF
NA: contato NA
NP: programavel

G Cabo de conexao
K: cabo
Excluido: sem cabo

HHH Comprimento do cabo
020: comprimento 2000 mm
003: comprimento 300 mm
Excluido: sem cabo

| Material do cabo
P: PUR
T: PTFE
V: PVC

JJJ Conexao elétrica
MO08: conector M8, 3 polos
M12: conector M12, 4 polos (conector)

KK Equipamento especial
L: interface 10-Link
T: teach-in
Excluido: nenhum equipamento especial

% Uma lista com todos os tipos de dispositivo disponiveis encontra-se na pagina da Leuze na Internet, em www.leuze.com.

Notas

A Respeitar a utilizagao prevista!

% O produto ndo é um sensor de seguranga e ndo atua para a protegdo de pessoas.
% O produto sé deve ser colocado em operagéo por pessoas capacitadas.

% Aplique o produto apenas de acordo com a sua utilizagéo prevista.
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